tutem et eleganciam conthoralis, habens ex hoc iter eius suspectum, sibi denegavit assensum. Ipsa vero nocturnis temporibus et diurnis nulli quieti dedita, super hoc frequenter instat marito precibus et lacrimis, asserens se huiusmodi rei votum fecisse. Fraeta ergo viri constantia, nolens eam contristare vel ei contradicere, illectus sui amore, tandem annuit vir, et quod petiit mulier impetravit. O virilis constantia, quid tu facis, a muliere vinceta, que non devocionis zelum, sed tuam et ipsius confusionem querit, dum non iter arripit propter votum quod pretenditur, sed propter adulterium quod amatur!

Sane viri consensu obtento, preparantur que ad viam erant necessaria; cum familia competenti peregre proficiscitur consors militis, et tandem Archisgrani successu prospero devenitur, et captato congruo hospicio, gradiuntur ad basilicam domina cum familia sub devotionis pretextu. Sed domina cuncta diverticula gyrans, tandem obtutibus familie se subtrahit, et furtive recedens ab urbe, apud basilicam relicta familia, receptisque secum expensis congruis, versus Treverim petit iter, et tandem in illam perveniens, domum querit anxia Cunczelomis, quam ingressa salutato hospite in sede penes eum resedit et ere de sacculo suo extracto, misit pro potu, pro ampliori viri benivolentia capienda. Fuit quidam magister Kunczelo homo pusillus, turpis facie atque calvus, uxore carens, et pro deductione temporis, ut est mechanicis consuetudo, altissima voce suas cecinit cantilenas. Interim vero quod allatum est vinum, mulier vicinior facta hospiti, qui laborabat in operis sui arte, de multis loquebatur eidem. Mulieres enim solite sunt sermonem facere tota die de calamis quem scindunt dentibus, dummodo assit eas desiderium cum aliquo colloquendi. Sic fecit hec mulier, que plura formabat verba, in finem ut possit devenire ultimo ad intentum. Allato itaque potu bibunt insimul et hylariores facti, tempus deducunt in solaciosis colloquiis, quousque sol vergeret ad occasum. Hospes quippe cupiens advenam honorare, dum iam terra noctis caligine tegeretur, disposuit facere lectum solitarium pro mulieris quiete. Quod ipsa considerans ait ad eum: 'Non est opus multiplicare talamos, sed ambobus sufficiat nobis unus'. Quod hospiti fuit gratissimum, eo quod considerata puleritudine mulieris iam in eius concupiscentiam estuabat. Quapropter in unum descendentes cubiculum, carnis ut puto et Veneris persolverunt tributa, quod ex eo considero, quoniam nudus cum nuda. Consurgentes de mane ad mulieris instanciam ambo properaverunt ad ecclesiam, se facientes sacerdotis officio desponsari. Quis dubitat, si mulier hec non invenisset hunc calvum potentem in operibus et sermone, utique non accelerasset tam subito ad copulam

matrimonii coloratam! Decevit namque manere potius circa hunc calvum et facie turpem propter virtutem virilium, quam apud militem nobilem, strenuum et honestum, qui forsitan extiterat minus potens. Porro quid facit familia? Querit interim dominam suam per vicos et plateas diligentissimis studiis seiscitando de ea, nec tamen invenit vestigium aliquod, quo possit mulier reperiri; propter quod viam repatriandi repetens tandem pervenit ad domum, non sine lacrimis narrans perdicionem domine. Ex quo dominus super modum turbatus et factus quasi exanimis pre dolore, cum eam sicut propriam animam dilexisset, tempore multo ipsius perdicionem deflevit. Tandem vero post multas mentis distractiones, quid factum sit de uxore perdita, hincinde sepe revolvens, memoriam habuit istius misterii, quod infelix infeliciter revelavit uxori et ab hoc corde inquit: 'Puto quod uxor mea pervenerit occasione quesita in Treverim ad hominem illum, quem fantasma de membri grossicie commendavit'; et protinus disposita copia expensarum pro itinere oportune se suceinxit ad iter, et directis gressibus in urbem Treverim perveniens, inquisivit sollicite, ubi magister Kunczelo habitaret. Cumque ad eius domicilium quodam indice pervenisset, introspeciens in tugurium hominem communem, calvum, canentem et laborantem in opere solito adinvenit, cui etiam ministrantem diligentissime suam contemplatur uxorem. Quam his verbis alloquitur: 'O domina, est ista decencia sessionis vestre? Nuncquid honestius sederetis in domo vestra mecum maritum vestrum legitimum habitando, quam quod cum despecto homine in vili tugurio adulterinis contuberniis deservitis, vestram dilatantes lasciviam in patulum, que pridem sub pudoris velamine tegebatur?' Mulier vero ex hoc exasperata plurimum durioribus verbis marito respondit: 'Quis estis vos vel unde venitis, quod presumitis me alloqui tamquam vestram uxorem? nunquam novi vos, nec cognosco vestram personam,' et super calvum illum extendens indice inquit: 'Iste meus maritus est; de vobis penitus nichil scio. Si pretenditis vos habere coniugem fortassis facie michi similem, potestis eam querere alibi; hic nulla est vobis via querendi, quoniam isti sum in facie ecclesie copulata.' Maritus itaque de hoc plurimum erubescens, cum prius sepius uxor coram eo amoris magni signa pretenderet, et cur talia loqueretur in se ipso marcescens, doloribus et confusione nimia turbatus abscessit dicens in corde suo: 'Si te non vult sequi, et tu obproprio non obstante libenter pepereisses eidem, dimittas meretricem sicut sibi placet adulterinis actibus inherere.' Sicque gressus suos repetens per consuetam viam, ad suam patriam remeavit, uxore apud Kunczelinum in Treveri derelicta.

O pessima mulierum omni aere mollior ad turpitudinem exercendam! o prava et detestanda bestia omni feritate crudelior! o vorago insaciabilis, que cum baratro recipis portionem! Nunquid est ista muliebris probitas, ut propter parve voluptatis ignominiam deseras virum tuum legitimum et nobilem, strenuum, opulentum et in omni virtute preclarum, et adhereas abiecto stercorario, inopi et despecto, cui te oportet nonnunquam ad opus suum confectionem facere de canino stercore hic in vili tugurio, que quondam in pallacio viri tui honeste residens, manibus in sinum positis, ociosa non habuisti necesse in fedis sordibus deturpari! Non facit hoc aliud, quam quod delectaris in carnis sporcitiis et voluptuosis actibus voraginis tue, cui non aliud quidquam sapit, quam si posset salva pudicicia virorum commercia degustare. En maledicta terra in opere tuo, quo devenit muliebris verecundia quam merito debuisses habere pre oculis cum timore dei, antequam tantum facinus inciperes perpetrare, nedum in anime tue dispendium, sed et muliebris honestatis perpetuum detrimentum. Commiscearis ergo adultero, quoniam post conclusionem presentis vite pro mercede tui laboris dabitur tibi pena baratri perpetua, ad quam, nisi peniteas, procul dubio properabis. Sed o tu maligne spiritus, qui non delectaris in aliquo nisi ut perdas animas fidelium, cur hunc militem multa honestate pollentem ac eius coniugem taliter decepisti! Nunquid fuit tibi alia via decipiendi homines, quam mitteres ad eius nuncium in specie hominis, quo de hominis virilibus ad decipiendum homines faceret mentionem, quemadmodum in primevis temporibus serpentem misisti callidum, qui deciperet prothoplastos! Hec quidem est tua versucia et grandis iniquitas, que de invidia traxit originem, super filios hominum semper querens tanquam leo rugiens animas devorare. Quis queso unquam viam fraudis tam artificiosam invenisse potuerit, sicut mille hic artifex, qui multis quesitis coloribus per indirectum invenit quod quesivit. Det ergo nobis deus gratiam semper eius temptacionibus resistendi, et robur fortitudinis, ut vincamus eum qui hostis humani generis est antiquus.

Carissimi fratres, licet presens fabula deservire ludibriis videatur tamen multis viris, qui coniugibus suis in lasciviam laxant habenas, potest cedere in exemplum. Nec credendum est cuiquam simpliciter per aspectum, quemadmodum huic calvo. Quoniam quanto Polonus rusticus se simpliciorum exhibet, tanto cambucam obtinet plus gibbosam. Eciam non est signum virginalis pudoris, si mulier mercatum non volt facere, nisi videat et experiatur tactu manuum, quid in sacculo sit absconsus. Ad instar mulieris huiusmodi maledicte, que nisi experiretur

calvi virtutem, sibi noluit in facie ecclesie copulari; sed quam cito negociacionem eius gustaverat esse potentem, ad contractum illiciti matrimonii sub pudoris specie convolvit.

2.

Bl. 136. Referente quodam didici quod iam dico. Contigit enim adolescentem quempiam militem apud quendam civem alicubi hospitari, cuius filia sub noctis silencio eubiculum adolescentis ingressa freno clam sceum portato magicaque arte confecto adolescentem in lectulo reclinatum frenavit, qui mox in equi speciem transformatus extitit, quem ascensum ad locum, quo fabulosa narratione nigri cum albis pugnare dicuntur, asperis puella perurgens calcaribus agitavit. Cumque venisset ad locum certaminis, equo suo ad arboris ramum ligato puella protinus prelio se ingessit. Adolescens vero equi formam obtinens interim multis tractibus laboravit, quibus capud de freni posset eripere ligatura, quod et tandem magno conatu extraxit et in formam humanam freno reiecto pristinam est reversus. Nec tamen adeo fuit negligens quin frenum diligenter servaret, quousque puellam reversam de bello depositis primum sibi calcaribus potenter oppressam frenaret cum freno huiusmodi, que protinus eque formam assumpsit, quam ascensam non inequaliter pungendo calcaribus equitavit ad domum, et de ore suo freno extracto eadem nocte quemadmodum videbatur sibi quietis lectulo se collegit, frenum retinens sub absconso. Et quamvis puella successu dierum frenum suum requireret, sibi tamen adolescens reddere recusavit. Quamobrem occasionem adversus adolescentem inveniens scissis vestibus et capillis evolsis questionis excitavit clamorem, per illum asserens se stupratam. Tractus igitur adolescens ad iudicium, dum sibi non daretur propter patris puelle potenciam copia defendendi, ad mortis est supplicium condempnatus. Cumque ad locum duceretur tormenti petiit sibi magna instancia copiam saltem dari loquendi. Unus vero de potentatibus civium hoc audiens inportunus effecit cum aliis, quod sibi date sunt inducie, quibus posset de commisso crimine reddere rationem. Adolescens igitur coram cunctis seriem facti edisserens, frenum in veritatis testimonium, quod abscosum fuerat, patefecit, inquiens, si freno in ore puelle posito non transformaretur in equam, sponte vellet extunc sine alio quovis adminiculo mortis exicio condempnari; si autem hoc quod construebat veritatis interetur luci, liberaretur a morte: quod et factum est. Nam inventum in loculo quo posuerat frenum ligaverunt in ora puelle, statimque in eque speciem est conversa.

Unde cives inito consilio puellam cum freno pariter combusserunt et pronunciauerunt liberum quem prius deputauerunt dire morti.

Licet audiveris, non tamen a dei cultoribus sunt credenda. Nichilominus quispiam potest dicere nonnunquam omnipotentem deum propter peccata hominum per^{*)} dyabolum, qui rerum scit comportare materias, permittere secrete dispensacionis consilio nonnullis illudi taliter, quod eis appareat res, que in veritatis lumine non existit. Propter fragilitatem enim illorum qui fundati non sunt radicatus in fidei fundamento, permissione divina demones facilem decipiendi habentes accessum ad eos ludificant, excitantes illos et extinguentes in eis supersticiosiis artibus igniculum fidei quem habebant, et ex hoc effreni potestate accepta in ipsos ludificacionis fraudibus circumveniunt, ut *opera*^{**)} veritatis in mendaciis deleantur et credant opera demonum esse vera. Absit hoc a veris Christi cultoribus, qui catholicam fidem firmo corde sectantes non credunt aliud quam sancta mater ecclesia confitetur, ponentes spem in solo deo qui vera via, veritas est et vita.

3.

Bl. 137. Dum quadam die palpebris meis sompni illaberetur pigricies, ne nox prolixior subsequens duceretur insomniis, curavi scribere historiam, que mirabiliter in hunc modum dicitur contigisse. Mercator enim quidam pro nonnullis causis mercium maris flumina transfretare desiderans in mediis fluctuum una cum aliis naufragium vento agente contraria est perpressus. Quod previdens instare, se duobus antea combinatis asscribus alligavit, sperans se per hoc evadere posse submersionis periculum, quod procul dubio imminebat. Iactavit itaque post naufragium maris procella hunc naufragum aliquot horis diei et noctis, donec evomeretur in aridam cuiusdam insule, ubi succrescebant frutecta, et refoecillatus ibidem aliquantulum solis caloribus se sicut potuit disligavit. Sed cum dies illa tenderet ad solis occasum et girando hincinde neminem in insula reperisset, nec hominis vestigium appareret^{***)}, perplexitate concussus, an salvari posset in terra seu in arbore, securius tamen reputans se propter bestias conservandum, in arborem ceteris sublimiorem ascendit, eo pretextu quod eciam considerare

*) *hominum qui per* Hs.

***) Die Hs. hat nach *ut* die Abkürzung *p*; und darauf *in* (ausgestrichen) *veritati*. Die Hs. der hies. Bibl. Nr. 102, genaue Copie der unserigen, ebenfalls aus dem Ende des 14. oder dem Anfange des 15. Jhd. gibt dasselbe, aber *in* nicht durchstrichen.

****) *apparet* Hs.

posset, si fortassis in sui fortunam ab alto nautas contingeret eum prospicere venientes ad locum, ad quem eum iactaverat maris vorago. Cumque sedens in arbore distractus ymaginacionibus multipliciter vexaretur, tandem considerat naviculam unam cum lumine sicut mos est nautis, iterum secundam, post hoc terciam et sic plures alias successive naviculas insule applicare; quibus ad littus venientibus exierunt de earum qualibet masculus*) eum femella, preciosis vestibus decorati, habentes secum ioculatores, quibus modulantibus in coree sunt solacium resoluti. Quod cernens naufragus cum effigiem perpendisset hominum, ex hoc factus audacior, descendens de arbore proximavit eisdem. Qui quamvis preteriissent, eum nec dignarentur loqui sibi, non tamen obmisit quin contempleretur acuracius, si quis sibi notus appareret in illo conventu. Transiens igitur per coream, quantum sibi dabatur inspiciendi copia, faciem est intuitus singulorum. Postremo autem penultimam considerans mulierem, eam sibi notam invenit, quam alloquens postulans sibi salubre dare consilium, quo posset ad patriam remeare. Illa vero optime cognoscens eum requisitum habuit, ad hunc locum quomodo pervenisset. Quapropter infortunii sui eventum exponens salvacionis sui ordinem enarravit. Mulier ergo consolans naufragum mandavit per eum illorum reditum prestolari, districtius prohibendo, ne mutet loci vestigium quo positus fuerat, sed fixus ibi maneret quousque ipsa cum sodalibus revertantur. Hiis sic quidem dictis, corizantes tamquam super terre spacium ad modicum volitarent, subito processerunt. Quos cum diutius exspectasset naufragus, affectus tedio nonnullis est tribulacionibus fatigatus**), ignorans exitum huius rei. Tandem vero cum de illorum reditu***) aliquantulum desperasset, et ecce cum ingenti strepitu revertuntur, et licet omnes gaudiis viderentur repleti, tamen velamina videbantur, ex quibus utique dabatur intelligi se fuisse male tractatos ac si cum aliis conflixissent. Naufragus vero de ipsorum reditu consolatus, muliere quam novit mandante, ne quovismodo retrospecteretur, cum ea naviculam est ingressus. Cumque subito cursu pervenissent ad littus, curiosus paululum naufragus retrospectit. Inde modicum immersum fluvium madidumque invenit. Quem increpans mulier acrius loquebatur†) dicens, si hoc fecisset in mediis fluctibus, mortis non evasisset periculum. Assumptum ideo de flumine salvum traxit ad littus, et insimul ambulantes, insimul ad civitatem, in qua morabatur mulier, in cuius hospicio sepius receptus fuerat naufragus, devenerunt; recreatusque apud illam post tractum temporis a muliere habita sub mutuo copia